
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Cacimbas

SUBCATEGORIA: Licitações

ASSUNTO: Licitação - 00001/2023 - Dispensa (Lei Nº 14.133/2021) -
Contratação de empresa para locação de máquina tipo pc 200
para escavação para limpeza da estrada que liga o distrito de
são sebastião a comunidade de aparecida

DATA DE ENTRADA: 15/02/2023

INTERESSADOS:
Nilton de Almeida

16778/23

2023EXERCÍCIO:



Paraíba , 13 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIV | Nº 3301 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 18 

 

SAMUEL SARMENTO DOS SANTOS - ME 
CNPJ: 10.325.368/0001-83 

Contratado 

Publicado por: 
Francimagna Feitosa Pinto 

Código Identificador:F50610A0 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 074/2022 - ALCIONE DIAS 

DE SOUSA 

 

DECISÃO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 074/2022 

Assunto: Requer progressão funcional 

Solicitante: ALCIONE DIAS DE SOUSA 

  

Cuida-se de Processo em que a requerente Alcione Dias de Sousa, 

matrícula n° 0011248 vem requerer progressão funcional. 

  

Considerando que a solicitante vem requerer progressão funcional e 

apresentar conclusão do Curso de Pedagogia – Licenciatura plena e 

ainda vem apresentar Pós-graduação em Educação Inclusiva. 

  

Considerando que a requerente é Professora Classe A1 – Formação 

em Nível Médio, na modalidade Normal ou equivalente. Vem 

apresentar conclusão do Curso de Pedagogia e conclusão do curso de 

Pós-graduação em Educação Inclusiva. 

  

Conforme estabelece a Lei nº 573/2010 (com as alterações dadas pela 

Lei nº 694/2016): 

  

“Art. 15 - A progressão na Carreira dos profissionais do magistério, 

bem 

como, dos supervisores e dos orientadores educacionais, será baseada 

exclusivamente na titulação, na qualificação, e no desempenho do 

trabalho, podendo ocorrer da seguinte forma: 

  

I - verticalmente, de uma classe para outra, no mesmo cargo. 

II - horizontalmente, de um nível para outro, dentro da mesma classe”. 

  

No caso, observa-se que em um único processo administrativo 

(074/2022) o pedido refere-se a duas titulações, qual seja uma de 

graduação e outra de pós-graduação, o que não é permitido. Assim, 

  

Resolve: 

  

Indeferir a concessão da progressão funcional por conclusão do curso 

de pós-graduação, em pedido conjunto com a graduação, já que a 

requerente Alcione Dias de Sousa ao concluir o curso de graduação, 

passará de Professor Classe A1 para Professor Classe A2. 

  

Destarte, diante de todo o exposto, ficam apreciados ambos os 

pedidos, sendo concedida a progressão pelo curso de graduação em 

Pedagogia e Licenciatura e ao seu turno, devendo, a servidora, 

requerer em um novo processo a progressão funcional por pós-

graduação. 

  

Bonito de Santa Fé – PB 13 de fevereiro de 2023 

  

MARIA DE FATIMA TAVARES LUCENA DAMASCENA 
Secretária Municipal de Educação 

Portaria 011/2021 

Publicado por: 
Antonio Furtado de Figueiredo Neto 

Código Identificador:C9B6B471 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2023 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACIMBAS, Estado da Paraíba, 

usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei de nº 14.133, de 01 de abril de 2023, resolve 

ADJUDICAR a decisão da Comissão Permanente de Licitação, ao 

Processo de Dispensa de Licitação N.º 01/2023, objetivando A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 

MÁQUINA TIPO PC 200 PARA ESCAVAÇÃO PARA LIMPEZA 

DA ESTRADA QUE LIGA O DISTRITO DE SÃO SEBASTIÃO A 

COMUNIDADE DE APARECIDA, em favor da empresa qual seja: 

CONSTRUTORA E LOCADORA DOIS IRMÃOS LTDA, 

devidamente inscrita no CNPJ n.º 40.485.838/0001-37, com endereço 

na Rua Quintino Leite, n.º 25, Centro, Desterro – PB, CEP: 58.695-

000, através do seu representante legal o Sr. ANDRÉ BATISTA DE 

ALMEIDA, CPF: 111.020.454-03 e RG: 4167.762 SSDS/PB, 

residente e domiciliado na Rua Conselheiro Florentino, 41, Centro, 

Desterro – PB, pelo valor global de R$ 52.500,00 (Cinquenta e Dois 

Mil e Quinhentos Reais). 

  

Cacimbas - PB, 23 de janeiro de 2023. 
  

NILTON DE ALMEIDA 
Prefeito Constitucional  

Publicado por: 
Chardes Deyvith de Almeida Lopes 

Código Identificador:3DF658A0 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2023 
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACIMBAS, Estado da Paraíba, 

usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei de nº 14.133, de 01 de abril de 2023, resolve 

HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de Licitação, ao 

Processo de Dispensa de Licitação N.º 01/2023, objetivando A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 

MÁQUINA TIPO PC 200 PARA ESCAVAÇÃO PARA LIMPEZA 

DA ESTRADA QUE LIGA O DISTRITO DE SÃO SEBASTIÃO A 

COMUNIDADE DE APARECIDA, em favor da empresa qual seja: 

CONSTRUTORA E LOCADORA DOIS IRMÃOS LTDA, 

devidamente inscrita no CNPJ n.º 40.485.838/0001-37, com endereço 

na Rua Quintino Leite, n.º 25, Centro, Desterro – PB, CEP: 58.695-

000, através do seu representante legal o Sr. ANDRÉ BATISTA DE 

ALMEIDA, CPF: 111.020.454-03 e RG: 4167.762 SSDS/PB, 

residente e domiciliado na Rua Conselheiro Florentino, 41, Centro, 

Desterro – PB, pelo valor global de R$ 52.500,00 (Cinquenta e Dois 

Mil e Quinhentos Reais). 

  

Cacimbas - PB, 23 de janeiro de 2023. 
  

NILTON DE ALMEIDA 
Prefeito Constitucional  

Publicado por: 
Chardes Deyvith de Almeida Lopes 

Código Identificador:E7D17EBB 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 19/2023 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2023 
  

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS – PB, 

CNPJ: 01.612.686/0001-34 e CONSTRUTORA E LOCADORA 

DOIS IRMÃOS LTDA, devidamente inscrita no CNPJ n.º 

40.485.838/0001-37. 
  

Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 72EC.0DFF.299D.4B29.9C81.3F0D.AA16.3BAC. 
[PDF] Termo de Ratificação. Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:26. Responsável: Nilton de Almeida.

2

2



O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 15/02/2023 às 15:26:04 foi protocolizado o documento
sob o Nº 16778/23 da subcategoria Licitações , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal de Cacimbas,
mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Nilton de Almeida.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Cacimbas
Número da Licitação: 00001/2023
Órgão de Publicação: Diário Oficial do Estado
Data de Homologação: 23/01/2023
Responsável pela Homologação: Prefeitura Municipal de Cacimbas
Modalidade: Dispensa (Lei 14.133/21)
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Veículos
Valor: R$ 52.500,00
Fontes de Recursos: Recursos Ordinários (91).
Objeto: Contratação de empresa para locação de máquina tipo pc 200 para escavação para limpeza da estrada
que liga o distrito de são sebastião a comunidade de aparecida
Utilizou prerrogativas da Lei 13.979/2020 (COVID-19)?: Não

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Nº de Dias Fora do Prazo: 5
Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 52.500,00
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): CONSTRUTORA E LOCADORA DOIS IRMAOS LTDA
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 40.485.838/0001-37
Proposta 1 - Situação: Vencedora

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Termo de Ratificação Sim 72ec0dff299d4b299c813f0daa163bac

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 48BA.9F27.34DB.829D.3A37.6AB3.0558.7CFA. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:26. Responsável: tramita.

3

3



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

4

4



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

5

5



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

6

6



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

7

7



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

8

8



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

9

9



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

10

10



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

11

11



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

12

12



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

13

13



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

14

14



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Contrato. Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

15

15



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Contrato. Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

16

16



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Contrato. Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

17

17



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Contrato. Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

18

18



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Contrato. Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

19

19



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Contrato. Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

20

20



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Contrato. Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

21

21



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Contrato. Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

22

22



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Contrato. Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

23

23



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Contrato. Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

24

24



Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 2A95.1604.142B.96A7.79DC.17AE.B303.14CF. 
[PDF] Contrato. Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: Nilton de Almeida.

25

25



O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 15/02/2023 às 15:27:52 foi protocolizado o documento
sob o Nº 16780/23 da subcategoria Contratos , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal de Cacimbas,
mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Nilton de Almeida.

Número do Contrato: 000000192023
Data da Publicação: 13/02/2023
Data da Assinatura: 24/01/2023
Data Final do Contrato: 30/03/2023
Valor Contratado: R$ 52.500,00
Situação do Contrato: Vigente
Objeto: Contratação de empresa para locação de máquina tipo pc 200 para escavação para limpeza da estrada
que liga o distrito de são sebastião a comunidade de aparecida
Contratado (Nome): CONSTRUTORA E LOCADORA DOIS IRMAOS LTDA
Contratado (CNPJ): 40.485.838/0001-37

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Contrato Sim 2a951604142b96a779dc17aeb30314cf

[PDF] Designação do fiscal do contrato Não

[PDF] Designação do gestor do contrato Não

[PDF] Documentos comprobatórios da regularidade da contratada Não

[PDF] Publicidade do(s) contrato (s) Sim 2a951604142b96a779dc17aeb30314cf

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 292A.C4F3.869A.A973.28CE.2CFA.72F5.2CAE. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: tramita.

26

26



Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

16778/23
Licitações

Prefeitura Municipal de Cacimbas
2023

CERTIDÃO DE ANEXAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 15/02/2023 às 15:27h o usuário TRAMITA (operação

automática) anexou o Documento 16780/23 ao Documento 16778/23, tendo sido copiados os seguintes arquivos

para os autos eletrônicos do Documento 16778/23:

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoPáginasDocumento

[PDF] Publicidade do(s) contrato (s) 4 - 14 2a951604142b96a779dc17aeb30314cf

[PDF] Contrato 15 - 25 2a951604142b96a779dc17aeb30314cf

RECIBO PROTOCOLO 26 292ac4f3869aa97328ce2cfa72f52cae

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 10/08/2023 11:24. Validação: 7576.4593.6F1F.F18C.E75C.4E9D.675D.3856. 
Certidão - ANEXAÇÃO. Doc. 16778/23. Data: 15/02/2023 15:27. Responsável: tramita.

27

27


	Autos Processuais
	[PDF] Termo de Ratificação
	RECIBO PROTOCOLO
	[PDF] Publicidade do(s) contrato (s)
	[PDF] Contrato
	RECIBO PROTOCOLO
	Certidão - ANEXAÇÃO


